
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’INTESA SOTTOSCRITTA IN DATA 19.11.2020 

CON LE RSU/OO.SS. DEL COMPARTO SANITA’ PER LA DEFINIZIONE 

DEI CRITERI DI ATTRIBUZIONE DELLE PROGRESSIONI 

ECONOMICHE ORIZZONTALI ANNO 2020.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che con deliberazione n. 2031 del 12.11.2020 è stata recepita l’intesa sottoscritta in 

data 23.09.2020 tra la delegazione trattante di parte pubblica e le RSU/OO.SS. del comparto 

sanità, con la quale è stata destinata la quota di € 750.000,00 del fondo premialità e fasce al 

finanziamento delle progressioni economiche orizzontali del personale del comparto per 

l’anno 2020, rinviando a successivo accordo la definizione dei criteri selettivi; 

Richiamati: 

 l’art. 8, comma 5, lett. c), del CCNL 21.05.2018 del personale del comparto sanità che 

demanda alla contrattazione integrativa aziendale la definizione dei criteri per la 

definizione delle procedure delle progressioni economiche; 

 l’art. 21 del vigente CCIA sottoscritto in data 02.03.2020 che rinvia a successiva 

contrattazione aziendale la definizione dei suddetti criteri; 

 l’art. 35 del CCNL 07.04.1999 e l’art. 3, comma 1, del CCNL 10.04.2008 che disciplinano 

l’istituto in esame; 

 l’art. 52, comma 1 bis, del d.lgs. n. 165/2001 e l’art. 23 del d.lgs. n. 150/2009 che dettano i 

principi da rispettare in materia; 



Dato atto che il gruppo tecnico paritetico incaricato di definire i criteri di attribuzione delle 

progressioni economiche orizzontali ha rassegnato in data 9.11.2020 la proposta conclusiva da 

sottoporre alle delegazioni trattanti; 

Dato atto altresì che la stessa è stata trasmessa alle rappresentanze sindacali aziendali in data 

10.11.2020 e che nel merito non sono pervenute osservazioni; 

Preso atto che nell’incontro con le RSU/OO.SS. del comparto sanità in data 19.11.2020 le 

delegazioni trattanti hanno condiviso tale proposta sottoscrivendo specifico accordo, allegato 

al presente provvedimento, con cui sono stati definiti i criteri di attribuzione delle 

progressioni economiche orizzontali per il personale del comparto sanità; 

Evidenziato che nel suddetto accordo è stato precisato che i suddetti criteri si applicano anche 

al personale ex-ESACRI, per il quale viene destinata la quota di € 6.000,00 del rispettivo 

fondo; 

Vista la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria predisposta sull’argomento dall’UOC 

Politiche e gestione risorse umane; 

Dato atto che in ottemperanza a quanto previsto in materia di controlli sulla contrattazione 

integrativa dagli artt. 40, comma 3-sexies, e 40-bis, comma 1, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, il Collegio sindacale ha rilasciato in data 02.12.2020 il proprio parere positivo; 

Ritenuto di procedere al formale recepimento dell’accordo ai fini dell’attribuzione delle 

progressioni economiche orizzontali per l’anno 2020 ai dipendenti aventi titolo, nei limiti e 

secondo i criteri definiti nell’accordo stesso; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

DELIBERA 

1. di prendere atto dell’intesa sottoscritta con le RSU/OO.SS. del comparto sanità in data 

19.11.2020 (allegato A) con cui si definiscono i criteri di attribuzione delle progressioni 

economiche orizzontali del personale del comparto sanità, unitamente alla relazione 

illustrativa e tecnico-finanziaria predisposta dall’UOC Politiche e gestione delle risorse 

umane (allegato B); 

2. di disporre che i suddetti criteri si applicano anche al personale ex-ESACRI per il quale 

viene destinata la quota di € 6.000,00 del rispettivo fondo; 

3. di dare atto che l’intesa integra il p.to b) “Remunerazione delle fasce retributive” dell’art. 

21 del CCIA sottoscritto con le RSU/OO.SS. del comparto sanità in data 02.03.2020; 

4. di demandare all’UOC Politiche e gestione delle risorse umane l’applicazione del suddetto 

accordo precisando che la decorrenza del riconoscimento, in conformità all’art. 35, comma 

4, del CCNL 07.04.1999, è fissata all’01.01.2020. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

 
 

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Angela Colicchio     UOC Politiche e gestione delle risorse umane AC/lf 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)   

 



allegato A







 
 
Politiche e gestione delle risorse umane 
Direttore Angela Colicchio 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111 - www.asst-pg23.it 
Politiche e gestione delle risorse umane- Tel. 035.2675055 - Fax 035.2673074 - spersonale@asst-pg23.it     Pag. 1 

mod. 882 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
Modulo 1  

Scheda 1.1 - Illustrazione degli aspetti procedurali, sintesi del contenuto del contratto ed 
autodichiarazione relative agli adempimenti della legge 

Data di sottoscrizione  19/11/2020 
Periodo temporale di vigenza Fino a sottoscrizione di nuovo accordo in materia 

Composizione 
della delegazione trattante 

Parte Pubblica: Direttore Amministrativo (con funzione di Presidente), 
Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario, Direttore UOC Politiche e gestione 
delle risorse umane, Direttore UOC Direzione professioni sanitarie e sociali. 
 

I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa aziendale a 
norma dell’art. 8 del CCNL 21.05.2018 sono: 
a) la RSU; 
b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria 
firmatarie del CCNL 21.05.2018: 
FP CGIL, CISL FP, UIL FPL, FIALS, FSI USAE, NURSING UP 
 

Soggetti sindacali firmatari: RSU, FP CGIL, CISL FP, UIL FPL, FSI USAE.  
Soggetti sindacali non presenti: FIALS, NURSING UP 

Soggetti destinatari Personale del comparto sanità 
Materie trattate dal contratto 
integrativo (descrizione 
sintetica) 

Accordo per la determinazione dei criteri per le progressioni economiche 
orizzontali 

R
is

pe
tto

 d
el

l’i
te

r 
ad

em
pi

m
en

ti 
pr

oc
ed

ur
al

e 
e 

de
gl

i a
tti

 p
ro

pe
de

ut
ic

i e
 s

uc
ce

ss
iv

i a
lla

 c
on

tr
at

ta
zi

on
e 

Intervento 
dell’Organo di 
controllo interno. 
Allegazione della 
Certificazione 
dell’Organo di 
controllo interno 
alla Relazione 
illustrativa. 

È stata acquisita la certificazione del Collegio Sindacale  in data 02/12/2020 

 

Attestazione del 
rispetto degli 
obblighi di legge 
che in caso di 
inadempimento 
comportano la 
sanzione del divieto 
di erogazione della 
retribuzione 
accessoria  

È stato adottato il Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 
2020-2021-2022 previsto dall’art. 11, comma 2 del d.lgs. 150/2009 con delibera 
n. 165 del 30/01/2020. 
Ai sensi della vigente normativa (art. 10 co. 8 lettera a) del D.Lgs. 33/2013, 
come modificato dal D.Lgs. 97/2016 e dal paragrafo 4 del Piano Nazionale 
Anticorruzione 2016) il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità non 
è più soggetto di separato atto ma è parte integrante del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza. 
Il piano della performance triennio 2020-2022 e il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e trasparenza sono stati pubblicati ai sensi dell’ art. 
10 comma 8 del d.lgs. 33/2013 sull’home page dell’Azienda, in specifica sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
La Relazione della Performance anno 2019, adottata con delibera n. 1105 del 
25/06/2020, è stata validata ai sensi dell’articolo 14, comma 6 del d.lgs. n. 
150/2009 dal Nucleo di Valutazione delle prestazioni in data 29/06/2020. 

 

allegato B



























 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2291/2020) 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’INTESA SOTTOSCRITTA IN DATA 19.11.2020 CON LE 

RSU/OO.SS. DEL COMPARTO SANITA’ PER LA DEFINIZIONE DEI CRITERI DI ATTRIBUZIONE 

DELLE PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI ANNO 2020.      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 

previste per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 04/12/2020 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Colicchio Angela 

   
 

 

 

 

 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2291/2020 

ad oggetto: 

PRESA D’ATTO DELL’INTESA SOTTOSCRITTA IN DATA 19.11.2020 CON LE RSU/OO.SS. DEL 

COMPARTO SANITA’ PER LA DEFINIZIONE DEI CRITERI DI ATTRIBUZIONE DELLE 

PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI ANNO 2020.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2020-12-10T18:01:36+0000


		2020-12-10T18:05:04+0000
	Firma applicativa




